Протокол собрания граждан

Дата проведения собрания: 28.02.2023

Муниципальное образование Республики Коми (наименование): МО МР «Сыктывдинский»
Поселение(наименование): сельское поселение «Слудка»
Населенный пункт: с. Слудка
На собрании присутствуют: глава сельского поселения Косолапова Н.Ю., депутаты сельского поселения: Пономарева Н.И., Осипова Н.А., Размыслова М.А., Прокушев В.Н.  Совет ветеранов (Журавлева Т.А.), жители населенного пункта
Принимают участие (количество) граждан  34 человек .

Повестка дня собрания:
1. Информация о проекте «Бюджет и МЫ!».
2. Об итогах реализации проекта «Народный бюджет» в 2020-2022 гг. Выбор проектов для участия в отборе народных проектов 2024г.
3. Выбор инициативной группы.
4. Определение суммы вклада граждан.
5. Отбор граждан для участия в бюджетной комиссии.

Ход собрания:
1. Слушали: Краткую информацию о проекте «Бюджет и МЫ!», о задачах и функциях членов бюджетной комиссии.
Докладчик: Косолапова Н.Ю..

2. Слушали: Информацию об участии в проекте «Народный бюджет» в 2020-2022 гг. и о выборе народных проектов на 2024 год.
Докладчики: Косолапова Н.Ю., Размыслова М.А.

За период 2020 – 2022 гг. по проекту  «Народный бюджет» реализовано следующее: 2020г.  – «Реконструкция уличного освещения в с. Слудка», в  2021 г.  «Реконструкция спортивной площадки в с. Слудка», «Благоустройство кладбища в с. Слудка», в 2022 г –«Реконструкция обелисков в д. Ипатово, Прокопьевка». Депутаты сельского поселения  оказывали помощь и осуществляли контроль за реализацией проектов. В 2020 году на реализацию проекта  «Замена светильников уличного освещения ДРЛ, натриевые на энергосберегающие светодиодные в с. Слудка» израсходовано 337,4 тыс. рублей. В 2021 году реализовано 2 проекта: "Благоустройство территории кладбища в с. Слудка", "Реконструкция спортивной площадки в с. Слудка", израсходовано средств в сумме 991,3тыс. руб. из республиканского и местного бюджетов, а также вклад граждан составил - 17,9тыс. руб. В 2022 году  реализованы 2 проекта: "Реконструкция обелисков в дд. Прокопьевка, Ипатово", "Утепление здания дома культуры в с. Слудка". Сумма привлеченных средств составит 1309,7тыс. руб
Слушали депутата сельского поселения «Слудка» Размыслову М.А.: на 2024 год поступили следующие предложения от жителей с. Слудка:
1. «Ремонт улично –дорожной сети в с. Слудка по ул. Центральная, Новоселов» в сфере благоустройства
На реализацию проекта необходимо 784,7 тыс. руб. в том числе:
 - республиканский бюджет Республики Коми 700,0 т. р.,
- бюджет муниципального образования сельского поселения «Слудка»  77,7 т.р.
- объем средств граждан  и (или) юридических лиц,  и (или) индивидуальных
предпринимателей (в том числе технические средства, добровольный труд)  7,0 т.р. /0/предоставление техники.

2. «Увековечение памяти знаменитых писателей земляков  с. Слудка» в сфере благоустройства.
На реализацию проекта необходимо 672,7 тыс. руб. в том числе:
 - республиканский бюджет Республики Коми – 600,0 т. р.,
- бюджет муниципального образования сельского поселения «Слудка»  66,7 т.р.
- объем средств граждан  и (или) юридических лиц,  и (или) индивидуальных
предпринимателей (в том числе технические средства, добровольный труд)  6,0 т.р. /0/предоставление техники.

3. «Снос ветхих и аварийных зданий и построек в с. Слудка» в сфере занятости населения
На реализацию проекта необходимо 672,7 тыс. руб. в том числе:
 - республиканский бюджет Республики Коми – 600,0 т. р.,
- бюджет муниципального образования сельского поселения «Слудка»  66,7 т.р.
- объем средств граждан  и (или) юридических лиц,  и (или) индивидуальных
предпринимателей (в том числе технические средства, добровольный труд)  6,0 т.р. /0/предоставление техники.

4. «Борьба с борщевиком на территории с. Слудка» в сфере занятости населения
На реализацию проекта необходимо 449,4 тыс. руб. в том числе:
 - республиканский бюджет Республики Коми – 400,0 т. р.,
- бюджет муниципального образования сельского поселения «Слудка»  44,4 т.р.
- объем средств граждан  и (или) юридических лиц,  и (или) индивидуальных
предпринимателей (в том числе технические средства, добровольный труд)  5,0 т.р. /0/предоставление техники.

5. «Ремонт полов в Доме культуры с. Слудка» в сфере культуры
На реализацию проекта необходимо 449,4 тыс. руб. в том числе:
 - республиканский бюджет Республики Коми – 400,0 т. р.,
- бюджет муниципального образования сельского поселения «Слудка»  44,4 т.р.
- объем средств граждан  и (или) юридических лиц,  и (или) индивидуальных
предпринимателей (в том числе технические средства, добровольный труд)  5,0 т.р. /0/предоставление техники.

3. Слушали: Информацию о выборе инициативной группы по предложенным народным проектам.
Докладчик: Косолапова Н.Ю.
 Поступило предложение от Дорониной Т.А.: избрать инициативную группу в составе: 5 человек:
4. Слушали: Информацию об определении суммы вклада граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в реализацию народных проектов,  об определении формы материально-технического участия.
Докладчик: Косолапова Н.Ю.

5. Слушали: Информацию о выборе членов в бюджетную комиссию, о задачах членов бюджетной комиссии.
Докладчик: Косолапова Н.Ю.
Поступило предложение от Пономаревой Н.И. включить в члены бюджетной комиссии от сельского поселения «Слудка» следующих участников собрания:
1.Захарова Ю.А., основной состав;
2.Доронина В.А., резерв.

По 1 вопросу:

Решение:
1.информацию  о бюджетной комиссии  принять к сведению
Проголосовали:
«за» - 34, « против» - нет, « воздержались» - нет.
По 2 вопросу:

Решение:
  1.Принять к сведению информацию о «народном бюджете».
Проголосовали:
«за» - 34, « против» - нет, « воздержались» - нет.
2.Поддержать народные проекты:

2.1. По проекту ««Ремонт улично –дорожной сети в с. Слудка по ул. Центральная, Новоселов »»,
Проголосовали:
«за» - 34, « против» - нет, « воздержались» - нет.
2.2. По проекту «Увековечение памяти знаменитых писателей- земляков  с. Слудка»
Проголосовали:
«за» - 30, « против» - 0» , « воздержались-4
2.3. По проекту «Снос ветхих и аварийных зданий и построек в с. Слудка»
Проголосовали:
«за» - 34, « против» - 0», « воздержались -0;
2.4. По проекту «Борьба с борщевиком на территории с. Слудка»
Проголосовали:
«за» - 34, « против» - 0», « воздержались -0;
2.5. По проекту «Ремонт полов в Доме культуры с. Слудка»
Проголосовали:
«за» - 20, « против» - 0» , « воздержались -14
По 3 вопросу решили:
 1.Избрать инициативную группу в составе: 5 человек:
Размыслова М.А., Прокушева Г.С.., Пономарева Н.И., Осипова Н.А., Батманова М.П..

2.Поручить инициативной группе  провести анкетирование жителей в поддержку выбранных проектов. Срок  -до 01 мая 2023 года.
Проголосовали:
«за» - 34, « против» - нет, « воздержались» - нет.
По 4 вопросу:

Решение: Вклад населения: в соответствии с реестром подписей  по выбранным проектам

Проголосовали:
«за» - 34, « против» - нет, « воздержались» - нет.
По 5 вопросу решили:
1. Информацию о бюджетной комиссии принять к сведению.
2. Включить в члены бюджетной комиссии от сельского поселения «Слудка»  следующих участников собрания:
1. Захарова Ю.А., основной состав;
2. Доронина В.А., резерв.

Проголосовали:
«за» - 15, « против» - нет, « воздержались» - нет.

Итоги собрания и принятые решения:
	№
п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания и принятые решения

	1.
	Количество жителей поселения с. Слудка присутствовавших на собрании
	34

	2.
	Количество проектов, выбранных населением для реализации
	5

	3.
	Граждане, предложенные для участия в бюджетной комиссии (ФИО полностью, количество голосов в поддержку кандидата в состав бюджетной комиссии)
	1. Захарова Юлия Андреевна – 34 голоса
2.Доронина Валентина Анатольевна - 34 голоса

	Информация по первому проекту, выбранному населением для реализации в рамках проекта «Народный бюджет»

	Наименование проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	Ремонт улично –дорожной сети в с. Слудка по ул. Центральная, Новоселов (в сфере благоустройства)

	Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта
	34

	Инициатор проекта (гражданин (указать ФИО) и (или) орган местного самоуправления)
	Совет сельского поселения «Слудка» (депутаты)

	Предполагаемая общая стоимость реализации проекта (руб.)
	784700

	Сумма денежного вклада граждан (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию проекта (руб.)
	В соответствии с реестром подписей

	Сумма денежного вклада юридических лиц,  индивидуальных предпринимателей (безвозмездных поступлений) на реализацию проекта (руб.)
	Не предусматривается

	Объем материально-технического вклада граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (безвозмездное предоставление строительных материалов, техники и пр.)
	Безвозмездный труд граждан, предоставление техники

	Состав инициативной группы
	Размыслова М.А., Прокушева Г.С., Пономарева Н.И., Осипова Н.А., Батманова М.П.

	Информация по второму проекту, выбранному населением для реализации в рамках проекта «Народный бюджет» *

	Наименование проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	Увековечение памяти знаменитых писателей  -земляков с. Слудка (в сфере благоустройства)

	Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта
	30

	Инициатор проекта (гражданин (указать ФИО) и (или) орган местного самоуправления)
	Размыслова Марина Анатольевна (депутат сельского поселения)

	Предполагаемая общая стоимость реализации проекта (руб.)
	672700

	Сумма денежного вклада граждан (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию проекта (руб.)
	В соответствии с реестром подписей

	Сумма денежного вклада юридических лиц,  индивидуальных предпринимателей (безвозмездных поступлений) на реализацию проекта (руб.)
	Не предусматривается

	Объем материально-технического вклада граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (безвозмездное предоставление строительных материалов, техники и пр.)
	Безвозмездный труд граждан, предоставление техники

	Состав инициативной группы
	Размыслова М.А., Пономарева Н.И., Батманова М.П., Осипова Н.А., Прокушева Г.С.

	Информация по второму проекту, выбранному населением для реализации в рамках проекта «Народный бюджет» *

	Наименование проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	Снос ветхих и аварийных зданий и построек в с. Слудка (в сфере занятости)

	Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта
	34

	Инициатор проекта (гражданин (указать ФИО) и (или) орган местного самоуправления)
	Прокушев Василий Николаевич (депутат сельского поселения)

	Предполагаемая общая стоимость реализации проекта (руб.)
	672700

	Сумма денежного вклада граждан (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию проекта (руб.)
	В соответствии с реестром подписей

	Сумма денежного вклада юридических лиц,  индивидуальных предпринимателей (безвозмездных поступлений) на реализацию проекта (руб.)
	Не предусматривается

	Объем материально-технического вклада граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (безвозмездное предоставление строительных материалов, техники и пр.)
	Безвозмездный труд граждан, предоставление техники

	Состав инициативной группы
	Размыслова М.А., Пономарева Н.И., Батманова М.П., Осипова Н.А., Прокушева Г.

	Информация по второму проекту, выбранному населением для реализации в рамках проекта «Народный бюджет» *

	Наименование проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	Борьба с борщевиком на территории с. Слудка ( сфере занятости населения)

	Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта
	34

	Инициатор проекта (гражданин (указать ФИО) и (или) орган местного самоуправления)
	Осипова Надежда Альбертовна (депутат сельского поселения)

	Предполагаемая общая стоимость реализации проекта (руб.)
	449400

	Сумма денежного вклада граждан (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию проекта (руб.)
	В соответствии с реестром подписей

	Сумма денежного вклада юридических лиц,  индивидуальных предпринимателей (безвозмездных поступлений) на реализацию проекта (руб.)
	Не предусматривается

	Объем материально-технического вклада граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (безвозмездное предоставление строительных материалов, техники и пр.)
	Безвозмездный труд граждан, предоставление техники

	Состав инициативной группы
	Размыслова М.А., Пономарева Н.И., Батманова М.П., Осипова Н.А., Прокушева Г.

	Информация по второму проекту, выбранному населением для реализации в рамках проекта «Народный бюджет» *

	Наименование проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	Ремонт полов в Доме культуры с. Слудка (с сфере культуры)

	Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта
	[bookmark: _GoBack]20

	Инициатор проекта (гражданин (указать ФИО) и (или) орган местного самоуправления)
	Размыслова Марина Анатольевна (депутат сельского поселения)

	Предполагаемая общая стоимость реализации проекта (руб.)
	449400

	Сумма денежного вклада граждан (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию проекта (руб.)
	В соответствии с реестром подписей

	Сумма денежного вклада юридических лиц,  индивидуальных предпринимателей (безвозмездных поступлений) на реализацию проекта (руб.)
	Не предусматривается

	Объем материально-технического вклада граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (безвозмездное предоставление строительных материалов, техники и пр.)
	Безвозмездный труд граждан, предоставление техники

	Состав инициативной группы
	Размыслова М.А., Пономарева Н.И., Батманова М.П., Осипова Н.А., Прокушева Г.С.

* Заполняется в случае, если население на собрании приняло решение о реализации двух проектов на территории поселения Республики Коми.

Председатель       Косолапова Н.Ю.     ___________________________

Секретарь              Журавлева Т.А.           ____________________________